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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Частота переломов пяточной кости составляет 1,2 – 4% от переломов всех

костей скелета и 20 – 40% от переломов костей стопы (Csizy M. et al., 2003;

Якимов Л.Я., 1988; Ахтямов И.Ф., 2003). Около 60 – 75% от всех переломов

пяточной кости являются внутрисуставными и сопровождаются смещением

отломков (Корышков Н.А., 2005; Coughlin M.J., Saltzman C.L., Anderson R.B.,

2014). Лечение таких переломов требует значительного опыта хирурга,

индивидуально подобранной тактики лечения и полноценного оснащения, но

даже при соблюдении всех требований риск возникновения осложнений остается

достаточно высоким.

При консервативном лечении внутрисуставных переломов пяточной кости

частота неудовлетворительных результатов может достигать 32 – 82% случаев

(Kitaoka H.B. et al., 1994). При анализе результатов открытой репозиции и

внутренней фиксации переломов более чем у 100 пациентов R. Sanders

обнаружил, что неудовлетворительные результаты могут достигать 19% при

лечении переломов 2-го типа (по предложенной им классификации) и до 47% при

лечении переломов 3-го типа. Болевой синдром по визуально-аналоговой шкале у

таких пациентов может достигать 8 – 9 баллов (Sanders R. et al., 2014).

Основная часть пациентов с последствиями переломов пяточной кости – это

люди трудоспособного возраста (Al-Ashhab M.E.A., 2013). Так, согласно

опубликованным результатам исследований, доля лиц молодого и среднего

возраста (18 – 59 лет) среди таких пациентов составляет 88%, при этом

умеренный повседневный болевой синдром присутствует у 75% из

обследованных пациентов, а постоянные сильные боли – у 22% (Мирошникова

Е.А., 2009). Схожие данные подтверждаются зарубежными авторами: отмечается,

что доля лиц работоспособного возраста может достигать 90%, а постоянно

существующий болевой синдром не позволяет этой категории пациентов
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вернуться к трудовой деятельности (Jackson J.B. et al., 2015; Ketz J., Clare M.,

Sanders R., 2016; Yu G.-R., Yu X., 2013).

Такое большое количество неудовлетворительных результатов может быть

обусловлено тем, что такие переломы чаще всего происходят в результате

высокоэнергетической травмы, например, при ДТП или падении с высоты. В

момент травмы происходит шесть основных смещений костных фрагментов:

укорочение пяточной кости, снижение ее высоты, выдавливание ее латеральной

стенки, латерализация бугристости пяточной кости, варусная установка

бугристости, импрессия суставных поверхностей. Все это в дальнейшем может

приводить к формированию целого ряда осложнений, которые не всегда удается

устранить как при консервативном, так и при оперативном лечении.

К клиническим проявлениям последствий переломов пяточной кости

относятся: видимая глазом деформация заднего отдела стопы, боль в области

подтаранного сустава, верхушки наружной лодыжки и передней поверхности

голеностопного сустава (а также комбинация из нескольких источников болевого

синдрома), трудности при подборе удобной обуви, ограничение движений в

голеностопном суставе. Большая часть пациентов связывает усиление болевого

синдрома с движениями и нагрузкой, особенно при ходьбе по неровным

поверхностям и босиком. Все это может приводить к значительным ограничениям

как в спортивной, так и в повседневной активности, что в значительной мере

влияет и на моральное состояние пациентов.

Степень разработанности темы исследования

На данный момент существует достаточно большое количество различных

по своей направленности и методологии оперативных вмешательств,

направленных на устранение последствий переломов пяточной кости (Барабаш

А.П. с соавт., 2012; Romash M.M., 1993; Bednarz P.A., Beals T.C., Manoli A., 1997;

Trnka H.J. et al., 2001; Rammelt S. et al., 2004; Clare M.P., Lee W.E., Sanders R.W.,

2005; Savva N., Saxby T.S., 2007; Pollard J.D., Schuberth J.M., 2008; Young K.W. et

al., 2011; Ågren P.-H. et al., 2015) , что указывает на то, что для таких пациентов не
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существует общепризнанной правильной тактики лечения. Для попытки

систематизации нарастающего количества возможных оперативных вмешательств

были предложены несколько классификаций, хорошими примерами которых

являются классификация Stephens-Sanders (Stephens H.M., Sanders R., 1996), и

классификация Zwipp и Rammelt (Zwipp H., Rammelt S., 2003). Следует отметить,

что хотя эти классификации и вносят ясность в общий алгоритм лечения таких

пациентов, но имеют скорее рекомендательный характер. Авторы лишь

упоминают рентгенологические ориентиры, не называя точных значений и

нормальных параметров, не представляют статистически обработанных данных, а

в качестве результатов ссылаются на исследования других авторов, большинство

из которых приводят достаточно малое количество наблюдений (Rammelt S.,

Zwipp H., 2013).

Помимо этого, существует целый ряд разрозненных статей, предлагающих

свои модификации артродезирования подтаранного сустава, корригирующих

остеотомий пяточной кости, а также методов оценки рентгенологических

параметров и результатов проведенного оперативного лечения, но в большинстве

из них представлено малое количество пациентов и отсутствуют сравнения с

другими методами лечения.

Отсутствие четких рентгенологических критериев, позволяющих выбрать

тот или иной вид оперативного вмешательства, а также малое количество

статистически подтвержденных данных, обусловливает необходимость более

глубокого изучения проблемы и создания алгоритма на основе полученных

данных, на что и направленно представленное диссертационное исследование.

Цель исследования: оптимизировать тактику лечения пациентов с

последствиями переломов пяточной кости на основании комплексной клинико-

рентгенологической и анатомо-морфологической оценки краткосрочных и

среднесрочных результатов хирургического лечения пациентов с

рассматриваемой патологией.
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Задачи исследования

1. Выявить долю неудовлетворительных исходов оперативного лечения

пациентов с последствиями переломов пяточной кости, которым выполнялась

операция артродезирования подтаранного сустава, определить основные причины

их возникновения.

2. Определить рентгенологические критерии и их пограничные

значения, оказывающие существенное влияние на среднесрочные результаты

хирургического лечения профильных пациентов.

3. Разработать и апробировать в клинике у пациентов с последствиями

переломов пяточной кости оригинальный алгоритм выбора вариантов

изолированного или сочетанного использования операций артродезирования

подтаранного сустава и корригирующих остеотомий пяточной кости, а также

новый способ смещения фрагментов пяточной кости после выполнения

остеотомии.

4. Получить новые данные о гистоморфологических изменениях,

происходящих в сухожилиях малоберцовых мышц у пациентов с последствиями

переломов пяточной кости.

5. Провести анализ осложнений, возникающих в ходе хирургического

лечения профильных пациентов и наметить пути их предотвращения.

Научная новизна исследования

1. Получены новые сведения о влиянии различных анатомических

параметров костей заднего отдела стопы на функциональное состояние стопы

после оперативного лечения пациентов с последствиями переломов пяточной

кости.

2. Изучены и установлены новые закономерности

гистоморфологических изменений, происходящих в сухожилиях малоберцовых

мышц у пациентов с последствиями переломов пяточной кости, а также впервые

оценена разница между отделами сухожилий, находящимися вне компрессии

латеральной стенкой пяточной кости и отделах, подверженных компрессии.
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3. На основе полученных данных создан и обоснован оригинальный

алгоритм выбора вариантов изолированного или сочетанного использования

операций артродезирования подтаранного сустава и корригирующих остеотомий

пяточной кости, успешно апробированный в клинике.

4. Разработан и успешно внедрен в клиническую практику новый способ

репозиции фрагментов пяточной кости при выполнении ее косой остеотомии, на

который получен патент РФ на изобретение № RU 2661705 С1.

Практическая значимость диссертационной работы

1. На основании полученных данных разработан эффективный алгоритм

выбора вариантов изолированного или сочетанного использования операций

артродезирования подтаранного сустава и корригирующих остеотомий пяточной

кости, который позволит практикующим специалистам определять показания и

противопоказания к применению тех или иных комбинаций оперативных

вмешательств, а также уточнены анатомические взаимоотношения заднего отдела

стопы, позволяющие достичь наилучших среднесрочных результатов

восстановления клинического и функционального состояния стоп у пациентов с

данной патологией.

2. Уточнение показаний к выполнению операций рассмотренных типов

будет способствовать улучшению результатов оперативного лечения, а также

повышению удовлетворенности лечением пациентов с обсуждаемой патологией.

3. Проведенный анализ осложнений, возникших при различных вариантах

оперативных вмешательств у пациентов с последствиями переломов пяточной

кости, создает предпосылки для их профилактики и, соответственно, снижению

частоты возникновения.

4. Разработанный и успешно внедренный в клиническую практику новый

способ репозиции фрагментов пяточной кости при выполнении ее остеотомии

позволяет максимально точно восстановить форму пяточной кости за счет

контролируемой репозиции костных фрагментов в строго заданной плоскости и на
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необходимое расстояние, что будет способствовать снижению технической

сложности и улучшению результатов оперативного лечения.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Несмотря на большое количество известных методик оперативного

лечения пациентов с последствиями переломов пяточной кости, клинические

результаты таких вмешательств недостаточно изучены в сравнительном плане, а

показания к выполнению операций различных типов остаются дискутабельными

и нуждаются в уточнении.

2. Операции изолированного артродезирования подтаранного сустава in situ

у пациентов рассматриваемого профиля являются технически менее сложными и

затратными, а также обеспечивают более быструю реабилитацию по сравнению с

реконструктивными вмешательствами, но при наличии значительной деформации

пяточной кости моделирующей резекцией суставных поверхностей при

артродезировании далеко не всегда удается восстановить анатомические

взаимоотношения в заднем отделе стопы, что приводит к сравнительно худшим

рентгенологическим и функциональным среднесрочным результатам лечения.

3. Реконструктивные вмешательства, предполагающие остеотомии

пяточной кости и (или) артродезирование подтаранного сустава с различными

вариантами замещения костных дефектов для восстановления анатомических

взаимоотношений в заднем отделе стопы, являются более технически сложными

по сравнению с артродезированием in situ и могут потребовать более длительной

реабилитации, но позволяют достигать достоверно лучших среднесрочных

рентгенологических, биомеханических и функциональных исходов лечения.

4. Предложенный и успешно апробированный нами в ходе

реконструктивных операций у профильных пациентов новый способ репозиции

фрагментов пяточной кости при выполнении ее остеотомии (патент РФ на

изобретение № RU 2661705 С1), позволяет более точно восстановить форму

пяточной кости за счет контролируемой репозиции фрагментов в строго заданной

плоскости и на необходимые расстояния.
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5. Длительное механическое сдавление сухожилий малоберцовых мышц

деформированной пяточной костью достоверно приводит к изменению их

гистоморфологической структуры, причем такие изменения становятся

необратимыми с течением времени, что определяет необходимость как можно

более раннего устранения латерального импинджмент-синдрома.

Апробация и реализация диссертационной работы

По теме диссертационного исследования опубликованы пять печатных

работ, две из которых – в рецензируемых научных журналах из перечня ВАК.

Кроме того, получен патент РФ на изобретение.

Основные положения диссертационного исследования доложены на

Ежегодной научно-практической конференции с международным участием

«Вреденовские чтения» (Санкт-Петербург, 2018); на 1272-ом заседании научно-

практической секции ассоциации травматологов-ортопедов Санкт-Петербурга

(2018); выполнен постерный доклад на 18-ом конгрессе ESSKA (Глазго,

Великобритания, 2018).

Результаты диссертационного исследования внедрены в практику работы

клиники ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России. Материалы

диссертации используются также при обучении на базе этого института

клинических ординаторов, аспирантов и травматологов-ортопедов, проходящих

усовершенствование по программам дополнительного образования.

Объем и структура диссертации

Материалы диссертационного исследования представлены на 171 странице.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и

методов исследования, трех глав собственных исследований, заключения,

выводов, практических рекомендаций и библиографического списка

использованной литературы. Работа содержит 20 таблиц и 50 рисунков. Список

литературы включает 198 источников, из них 22 публикации отечественных

авторов и 176 – иностранных.
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ГЛАВА 1

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ЛЕЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ

С ПОСЛЕДСТВИЯМИ ПЕРЕЛОМОВ ПЯТОЧНОЙ КОСТИ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Анатомия пяточной кости

Пяточная кость является самой крупной из костей стопы и совместно с

таранной костью и голеностопным суставом составляет ее задний отдел. Пяточная

кость имеет достаточно сложную форму, которую условно можно сравнить с

параллелепипедом и выделить 6 основных поверхностей.

Передняя поверхность пяточной кости почти полностью покрыта суставным

хрящом, она является выпуклой горизонтально и вогнутой вертикально, что

придает ей седловидную форму. Вместе с задней суставной поверхностью

кубовидной кости она образует пяточно-кубовидный сустав (Keener B.J., Sizensky

J.A., 2005; Gallino R.M., Gray A.C., Buckley R.E., 2009), который совместно с

таранно-ладьевидным суставом образует поперечный сустав предплюсны или

сустав Шопара. По наружной поверхности пяточной кости проходят две

неглубокие борозды для сухожилий малоберцовых мышц, разделенные

малоберцовым бугорком, кзади от которого расположена бугристость,

являющаяся местом прикрепления пяточно-малоберцовой связки, участвующей в

стабилизации голеностопного сустава.

Основной структурой, расположенной на медиальной поверхности, является

отросток, поддерживающий таранную кость (sustentaculum tali). К нему

прикрепляются три связки: подошвенная пяточно-ладьевидная (прикрепляется к

передней поверхности отростка), большеберцово-пяточная (прикрепляется к

медиальной поверхности и входит в состав дельтовидной связки), медиальная

таранно-пяточная (Golanó P. et al., 2016). Такое количество стабилизирующих

элементов обеспечивает отростку стабильность и отсутствие значительный

смещений его при переломах пяточной кости.
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Нижняя поверхность имеет продолговатую треугольную форму, на задней ее

части расположена нижняя поверхность бугра пяточной кости с медиальным и

латеральным отростками. Латеральный отросток является точкой начала мышцы,

отводящей мизинец, а медиальный отросток является точкой начала мышцы,

отводящей большой палец, и основной порции подошвенного апоневроза.


[…]


имеют ненормальное распределение. Изменение показателей по шкале AOFAS в

первые два года выглядело следующим образом: на сроке 3 месяца было

увеличение этого показателя в среднем на 25 баллов по сравнению с

предоперационным показателем, это изменение было статистически значимым

(р=4•10-6). Далее, на сроке 6 месяцев, в проспективной группе пациентов

увеличение количества баллов по сравнению с оценкой в 3 месяца составило в
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среднем 15 баллов (р=11•10-6). Это повышение было связано, в первую очередь, с

прекращением иммобилизации и началом активной реабилитации.

Далее увеличение количества баллов было менее значительным: в период с

6 до 12 месяцев – 2 балла (р=2,6•10-3); а в период с 12 до 18 месяцев – 8 баллов

(р=2,6•10-3). Итоговое максимальное значение достигалось в срок 24 месяца и

составило в среднем 86,7±6,6 балла при минимальном значении 69 баллов, а

максимальном – 92 балла. Общее увеличение количества баллов по шкале AOFAS

у пациентов проспективной группы составило 50 баллов. Доля субъективно

неудовлетворительных результатов лечения составила 11,1% (доверительный

интервал 2,2–25,3%).

Далее было проведено сравнение между тремя группами:

• в проспективной группе у всех пациентов с применением созданного

алгоритма угол инклинации таранной кости был восстановлен – группа 1 (27

пациентов);

• пациенты ретроспективной группы, у которых было применено

артродезирование подтаранного сустава in situ, так как угол инклинации был

больше пограничного значения как до, так и после оперативного вмешательства

(контрольная ретроспективная подгруппа) – группа 2 (77 пациентов);

• пациенты ретроспективной группы, в ходе оперативного лечения

которых угол инклинации таранной кости не был восстановлен (основная

ретроспективная подгруппа) – группа 3 (23 пациента).

Среднее значение угла инклинации таранной кости после операции в 1-й

группе исследования составило 12,5±3,3°, во 2-й группе – 13,2±3°. Между этими

группами не выявлено статистически значимой разницы (p=0,3). Что позволяет

сделать заключение, что применение алгоритма позволяет довести значение этого

показателя до уровня пациентов, у которых не было значительной деформации до

операции. В группе 3 среднее значение данного показателя составило 3,1±3°, что

имело статистически значимую разницу по отношению к другим группам

(p<0,0001). Это было закономерно, так как в эту группу, как было указано ранее,

148

были отнесены пациенты, у которых было выполнено оперативное вмешательство

без восстановления высоты заднего отдела стопы

Среднее значение итоговой оценки по шкале AOFAS в группе 1 составило

86,7±6,6 балла, в группе 2 – 81,0±15,6 балла, различия между этими группами не

были статистическими значимыми (p=0,23). В группе 3 этот показатель составил

57,3±15,3°, различия с группой 1 и группой 2 были статистически значимыми

(p<0,0001).

Среднее значение итоговой оценки по ВАШ в группе 1 составило 1,5±0,7

балла, в группе 2 – 1,6±2 балла, различия между этими группами не были

статистическими значимыми (p=0,07). В группе 3 этот показатель составил

4,3±1,8°, различия с группой 1 и группой 2 были статистически значимыми

(p<0,0001).

Применение предложенного нами алгоритма позволило не только

восстановить рентгенологические показатели пациентов, но и достигнуть

функциональных результатов лечения, сопоставимых с пациентами, у которых

изначально не было выраженной деформации заднего отдела стопы. И, как видно

из проведенных сравнений, этот результат зависел от целого ряда факторов, что

еще раз подчеркивает количество нюансов, которые нужно учитывать в ходе

оперативного лечения пациентов с рассматриваемой патологией.

В ходе решения задачи 5 было показано, что операции, предполагающие

реконструктивные вмешательства на заднем отделе стопы, сами по себе более

травматичны и сложны с технической точки зрения по сравнению с

изолированным артродезированием подтаранного сустава in situ, что неминуемо

приведет к повышению вероятности возникновения ошибок и осложнений. Но

при соблюдении техники выполнения операции, наличии необходимого

инструментария, тщательном предоперационном обследовании можно

минимизировать вероятность развития этих осложнений и достигнуть уровня,

сопоставимого с нереконструктивными вмешательствами.
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В целом решение всех пяти задач нашего диссертационного исследования

позволило реализовать его цель, обосновав и представив рациональные подходы к

выбору тактик хирургического лечения профильных пациентов. Сделанные в

результате проделанной работы выводы и практические рекомендации

представлены далее.

150

ВЫВОДЫ

1. Артродезирование подтаранного сустава у пациентов ретроспективной

клинической группы, проведенное без коррекции имеющихся деформаций или с

минимальной их коррекцией (артродезирование in situ), приводило к

неудовлетворительным среднесрочным результатам лечения в 13% случаев, а 24%

пациентов не были полностью удовлетворены исходами выполненных операций.

При этом наиболее частой причиной плохих исходов являлся выраженный

болевой синдром, вызванный рядом различных причин: латеральный

импинджмент-синдром – 26,7%, передний импинджмент-синдром – 24,4%,

нестабильность сухожилий малоберцовых мышц – 15,6%, нестабильность

металлоконструкции – 11,1%, наличие подошвенного остеофита – 6,7%,

отсутствие костного сращения в зоне артродезирования – 6,7%, перерастяжение

латерального капсульно-связочного аппарата заднего отдела стопы – 4,4%, артроз

пяточно-кубовидного сустава – 2,2%, нейропатия икроножного нерва – 2,2%.

2. Важнейшими рентгенологическими критериями, определяющими

среднесрочные результаты лечения профильных пациентов, являются углы

инклинации таранной кости и отклонения бугра пяточной кости во фронтальной

плоскости, восстанавливаемые в ходе проводимого оперативного лечения, а

пограничными значениями для первого из этих показателей являются

соответственно 6,5° (меньше – неудовлетворительные исходы) и 20,5° (больше –

наилучшие исходы), а для второго – вальгусное отклонение 13,5° (больше –

плохие результаты).

3. Предложенный алгоритм выбора вариантов изолированного или

сочетанного использования операций артродезирования подтаранного сустава и

корригирующих остеотомий пяточной кости предполагает восстановление у

пациентов изученного профиля правильных взаимоотношений костных структур

в заднем отделе стопы, учитывает установленные рентгенологические критерии и

выявленные причины сохранения болевого синдрома после оперативного

лечения, а его использование в клинической практике позволяет достигнуть
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клинико-функциональных результатов, сопоставимых с таковыми у пациентов с

изначальным отсутствием выраженной деформации заднего отдела стопы.

4. Разработанный и успешно апробированный в клинике новый способ

смещения фрагментов пяточной кости после выполнения остеотомии, на который

получен патент РФ на изобретение №2661705, позволяет упростить выполнение

указанной операции у пациентов изученного профиля и надежно фиксировать

костные фрагменты в правильном положении.

5. С течением времени в сухожилиях малоберцовых мышц при

повреждении их сросшейся в неправильном положении пяточной костью

наблюдаются определенные патологические изменения, причем на ранних сроках

(до 6 месяцев) преобладают воспалительные изменения с резко выраженной

неоваскуляризацией, а в более позднем периоде (от 6 до 24 месяцев) отмечаются

отсутствие или минимальные признаки воспаления при наличии выраженных

нарушений структуры сухожилий за счет их рубцового перерождения. При этом

выявлены прямые корреляционные связи между выраженностью воспаления и

степенью васкуляризации сухожилий (R=0,83, р=0,003), а также между

длительностью процесса и выраженностью дегенеративных изменений в

сухожилиях малоберцовых мышц (R=0,65, р=0,04).

6. В ретроспективной группе пациентов, которым выполнялся артродез

подтаранного сустава in situ, общая частота развития осложнений была такой же

(11%), как и в проспективной группе больных (11,1%), перенесших

реконструктивные операции на заднем отделе стопы, а большинство осложнений

относились к хирургическому доступу (соответственно 3% и 3,7%) и

использованным металлоконструкциям (соответственно 5% и 7,4%), что в целом

свидетельствует об отсутствии повышения риска развития указанных осложнений

при выполнении сравнительно более сложных хирургических вмешательств.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для полноценной диагностики состояния заднего отдела стопы у

пациентов с последствиями переломов пяточной кости и обоснованного

планирования у них предстоящей операции следует выполнять рентгенографию

стоп с нагрузкой и учитывать все референтые линии: как в сагиттальной, так и во

фронтальной плоскостях.

2. При планировании оперативного лечения пациентов изученного

профиля следует оценивать все компоненты имеющихся деформаций, в том числе

состояние и положение сухожилий малоберцовых мышц относительно

правильной их позиции, а также наличие невропатии икроножного нерва, а при

необходимости – проводить реконструктивное хирургическое лечение не только

на костях, но и на мягкотканных структурах.

3. Учитывая дегенеративные изменения, происходящие у профильных

пациентов в сухожилиях малоберцовых мышц при их травматизации

фрагментами пяточной кости, следует выполнять оперативное лечение в

кратчайшие сроки, не допуская развития в них необратимых изменений. При этом

следует учитывать, что в тех случаях, когда эти сроки упущены, результаты

оперативного лечения уже не зависят от срока выполнения реконструктивной

операции.

4. При смещении остеотомированных фрагментов пяточной кости в ходе

рассмотренных реконструктивных операций целесообразно использовать

предложенный нами способ, позволяющий облегчить этот этап вмешательства и

надежно фиксировать костные фрагменты в правильном положении.

5. При планировании и выполнении реконструктивных операций у

профильных пациентов следует стремиться исправить все компоненты

деформаций для максимально полного восстановления анатомических

взаимоотношений в заднем отделе стопы, так как усложнение хирургического

вмешательства не приводит росту числа вероятных осложнений.
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