## О Т З Ы В

официального оппонента на диссертационную работу Коновальчука Никиты Сергеевича на тему: «Совершенствование тактики оперативного лечения больных с последствиями переломов пяточной кости», представленную в диссертационный совет Д 999.037.02 к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности:

14.01.15 – травматология и ортопедия.

### **Актуальность темы диссертационного исследования.**

На сегодняшний день лечение пациентов с последствиями переломов пяточной кости является одной из актуальных проблем в ортопедии. Частота переломов пяточной кости составляет 1,2 – 4% от переломов всех костей скелета и 20 – 40% от переломов костей стопы и сопровождаются смещением отломков (Csizy M. et al., 2003; Якимов Л.Я., 1988; Ахтямов И.Ф., 2003; Корышков Н.А., 2005; Coughlin M.J., Saltzman C.L., Anderson R.B., 2014). При консервативном лечении переломов пяточной кости частота неудовлетворительных результатов может достигать 32 – 82% случаев (Kitaoka H.V. et al., 1994), а при открытой репозиции и внутренней фиксации переломов более чем в 19% (Sanders R. et al., 2014). Такое большое количество неудовлетворительных результатов может быть обусловлено тем, что переломы чаще всего происходят в результате высокоэнергетической травмы, например, при ДТП или падении с высоты, которые с каждым годом не снижаются. Так же актуальность исследований в данной области обусловлена все большими требованиями, предъявляемыми пациентами к результатам проведенного лечения.

Важнейшим аспектом при выполнении реконструктивных вмешательств при последствии травм пяточной кости является восстановление корректных анатомических взаимоотношений. Но отсутствие общепринятых алгоритмов при выполнении таких операций, вынуждает каждого оперирующего ортопеда самостоятельно определять свою, субъективно наиболее эффективную, тактику хирургического пособия, использовать самые разнообразные внешние и внутренние фиксаторы. К

сожалению, эффективность, безопасность и целесообразность данных методик в сравнительном плане в настоящее время не определены.

Отсутствие единого подхода к реконструктивной хирургии заднего отдела стопы у данной группы пациентов определило важность данного исследования. Дизайн представленного исследования позволил объективно оценить факторы, влияющие на интенсивность болевого синдрома, а также позволил разработать единый тактический подход к оперативным вмешательствам, рассматриваемого профиля.

Исходя из вышеизложенного, систематизация, поиск новых способов сочетания методик и алгоритмов лечения представляет собой актуальную проблему, которая привлекла соискателя к выполнению научной работы.

### **Научная новизна и практическая значимость диссертации.**

Выполненное клиническое исследование оценки среднесрочных результатов выполнения реконструктивных вмешательств на заднем отделе стопы, а также патоморфологическое исследование сухожилий малоберцовых мышц, позволило установить новые закономерности и обосновать оригинальный алгоритм выбора вариантов реконструктивных операций, успешно апробировать его в клинике. Новизна исследования подтверждается получением патента РФ на изобретение (№ RU 2661705 C1).

Практическая значимость диссертационной работы заключается в комплексном усовершенствованном подходе в обследовании (рентгенография, оценка всех компонентов имеющихся деформаций, состояние и положение сухожилий малоберцовых мышц относительно правильной их позиции, а также наличие невропатии икроножного нерва), планирование и применяемые при оперативном лечении последствий переломов пяточной кости алгоритмы позволили проводить реконструктивное хирургическое лечение не только на костях, но и на мягкотканых структурах, что позволило уменьшить число неблагоприятных исходов.

Эффективность предложенной методики позволяет рекомендовать её в клиническую практику специализированных отделений областных больниц, а также НИИ ортопедо-травматологического профиля. Полученные результаты рекомендуется включить в учебный процесс кафедр травматологии и ортопедии медицинских ВУЗов.

**Достоверность полученных результатов.** На основании проверки первичной документации, достоверности результатов проведенных исследований, обоснованность выдвигаемых положений и выводов подтверждается значительным и вполне достаточным числом экспериментальных данных и клинических наблюдений, большим объёмом проведённых исследований, не вызывают сомнений. В работе использованы современные принципы доказательной медицины. Комплекс принципов и подходов настоящего исследования основан на изучении научной литературы по теме выполненной работы, применении современных методов гистопатологического, биомеханического, клинического, рентгенологического анализа и статистической обработки полученных данных.

Достоинством диссертационной работы является полнота проведенного исследования и высокое его научно-практическое значение. Результаты исследований доложены и обсуждены на международных и Российских научно-практических конференциях. Основные положения диссертации отражены в 5 печатных работах, в том числе 2 статьях в журналах из перечня, рекомендуемых ВАК РФ для публикаций диссертантов, а также патента РФ.

Автор достаточно корректно использует известные научные методы обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций. Результаты и выводы диссертанта обоснованы и достоверны.

#### **Оценка структуры и содержания диссертации.**

Диссертация Н.С. Коновальчука написана в традиционном стиле и изложена на 171 странице. Диссертационная работа содержит 20 таблиц, 50

рисунков. Список литературы включает 198 источников, из них 22 публикации отечественных авторов и 176 – иностранных. Работа состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, библиографического указателя. Ее тематика соответствует специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Во введении убедительно обоснована актуальность темы, сформулированы цель и задачи исследования, освещены научная новизна и практическая значимость, изложены основные положения, вынесенные на защиту, представлены полные сведения о реализации и апробации работы, а также об объеме и структуре диссертации.

В первой главе «Современное состояние проблемы лечения больных с последствиями переломов пяточной кости (обзор литературы)», выполнен исторический обзор отечественных и зарубежных публикаций по проблеме лечения пациентов с последствиями переломов пяточной кости. При этом было установлено, что, несмотря на то, что существует достаточно большое количество статей, освещающих самые разные варианты реконструктивных вмешательств на заднем отделе стопы при данной патологии, многие из них имеют малые группы исследования, что не позволяет сформировать единую, общепризнанную тактику хирургического ведения обсуждаемой группы пациентов. Автором были выявлены несколько попыток специалистов по созданию рабочих классификаций, которые, к сожалению, не подкреплены значительным объемом статистических данных, что оставляет проблему нерешённой. В современных принципах лечения обращается особое внимание на необходимость системного подхода при активной хирургической тактике с полным анатомическим восстановлением костных и мягкотканых структур. Обзор литературы завершается логическим обоснованием выбранной автором темы диссертационного исследования.

Во второй главе автором подробно дана характеристика материалов и методов исследования. В основу клинической части исследования лег анализ результатов лечения 127 пациентов с посттравматическим артрозом

подтаранного сустава. 100 пациентам, вошедшим в ретроспективную группу исследования, было выполнено артрорезирование подтаранного сустава *in situ* до начала проведения исследования (2000-2016 гг.). Анализ результатов лечения этой группы пациентов позволил выявить долю и основные причины возникновения неудовлетворительных результатов оперативного лечения, а также вычислить пограничные значения основных рентгенологических параметров. Эти данные были использованы для создания алгоритма, который был далее применен в ходе лечения проспективной группы исследования (состоящей из 27 пациентов). Патоморфологический раздел исследования посвящен определению изменений в структуре сухожилия короткой малоберцовой мышцы при наличии латерального импинджмент-синдрома.

Третья глава диссертации «Клинико-рентгенологическая оценка результатов лечения пациентов ретроспективной клинической группы» посвящена тщательному клиническому и рентгенологическому обследованию пациентов с дальнейшим статистическим анализом, который позволил выявить, что в ретроспективной группе исследуемых пациентов резкое снижение клинко-функциональных результатов по шкале AOFAS и ВАШ наблюдалось при снижении угла инклинации таранной кости ниже значения $6,5^\circ$ , а также вальгусном отклонении бугра пяточной кости более $13,5^\circ$ . Также был проведен корреляционный анализ между стандартными рентгенологическими параметрами для боковой проекции и референтными линиями и углами, разработанными в РНИИТО специально для планирования реконструктивных операций на заднем отделе стопы. Данные, полученные в ходе этого этапа исследования, легли в основу алгоритма выбора тактики оперативного лечения пациентов с последствиями переломов пяточной кости.

Четвертая глава «Клинико-рентгенологическая оценка результатов лечения пациентов проспективной клинической группы» посвящена анализу результатов применения созданного алгоритма в проспективной группе исследования. Подробно описаны изменения клинко-рентгенологических

показателей пациентов на разных этапах послеоперационного периода с иллюстрациями в виде наглядных схем и таблиц. Описан предложенный авторами патент РФ и приведены клинические примеры. В завершении главы авторы поместили результаты патоморфологического исследования сухожилий малоберцовых мышц с оригинальными иллюстрациями и статистическим анализом изменений.

Пятая глава «Сравнительная оценка динамики восстановления функции стоп и результатов лечения пациентов ретроспективной и проспективной клинических групп» посвящена сравнительному анализу результатов в группах исследования, а также анализу периоперационных осложнений, возникших как в проспективной, так и в ретроспективной группах исследования.

В заключении подведены общие итоги проведенной работы, представлены сведения по решению всех пяти задач диссертационного исследования и кратко обсуждены полученные результаты.

Автореферат диссертации Н.С. Коновальчука достаточно полно отражает содержание диссертационной работы и ее основные результаты.

#### **Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций.**

Достоверность полученных результатов диссертационного исследования, установленных научных фактов и закономерностей не вызывает сомнений. В соответствии с целью и задачами работы диссертантом было проведено клиническое исследование, обработка результатов которых проведена с использованием современных статистических методов, что позволяет считать результаты и выводы работы достоверными.

Выводы и практические рекомендации диссертационного исследования Н.С. Коновальчука отражают основное содержание проведенной работы, соответствуют поставленным задачам и обоснованы достаточным фактическим материалом. В частности, достоверность данных диссертации подтверждается большим количеством исследованных пациентов (127

больных). Таким образом, обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций рецензируемой диссертации не вызывает сомнений.

### **Возможное использование результатов диссертационной работы.**

Результаты рецензируемой диссертации могут быть внедрены в практическое здравоохранение, в частности, в работу ортопедических отделений больниц различного уровня. Ряд положений диссертации может найти место в процессе преподавания травматологии и ортопедии студентам медицинских ВУЗов, а также при профессиональном усовершенствовании и переподготовке врачей травматологов-ортопедов.

### **Замечания по диссертационной работе:**

В списке литературы проведен анализ ее за последние 10-15 лет и включает 198 источников и лишь 22 – отечественные авторы.

### **Вопросы по диссертационной работе:**

Насколько основополагающая работа №36. Bohler, L. Diagnosi, pathology and treatment of fractures of os calcis / L. Bohler // J. Bone Joint Surg. – 1931. – Vol. 13. – P. 6–9., что внесена в список литературы?

### **Заключение.**

Диссертационная работа Коновальчука Никиты Сергеевича на тему: «Совершенствование тактики оперативного лечения больных с последствиями переломов пяточной кости», является самостоятельным и законченным научно-квалификационным исследованием, содержащим новое решение актуальной задачи, имеющей существенное значение для прикладной травматологии и ортопедии, состоящее в сравнительной оценке различных подходов к хирургической тактике, применяемой в ходе лечения пациентов с последствиями переломов пяточной кости.

По своей актуальности, новизне, объему и уровню выполненных исследований, а также по научной значимости полученных результатов рецензируемая диссертация соответствует «Положению о порядке

присуждения ученых степеней”, (утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор Коновальчук Н.С. достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия.

**Официальный оппонент:**

Главный научный сотрудник

Отдела инновационных проектов в травматологии и ортопедии

Научно-исследовательского института травматологии, ортопедии и

нейрохирургии ФГБОУ ВО «Саратовский государственный

медицинский университет имени В.И. Разумовского» Минздрава России

д.м.н.

Ю.А. Барабаш

Докторская диссертация защищена по специальности 14.01.15 –
травматология и ортопедия

Подпись д.м.н. Барабаша Ю.А. заверяю

Ученый секретарь ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ

им. В.И. Разумовского» Минздрава России

д.м.н, доцент

Т.Е. Липатова

« 1 » ноября 2019 года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Саратовский государственный медицинский
университет имени В.И. Разумовского» Министерства здравоохранения
Российской Федерации

410012, г. Саратов,

ул. Большая Казачья, 112

E-mail: [ok@sgmu.ru](mailto:ok@sgmu.ru);

Тел. (845-2)-66-97-25, (845-2)-66-97-24